

Số: 108/KH – THPT NBK

Đức Trọng, ngày 03 tháng 10 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện phong trào “chống rác thải nhựa”**  
**Năm học 2019-2020**

Thực hiện Quyết định số 117/ QĐ- UBND ngày 18/1/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện kế hoạch số 255/KH – SGDDT ngày 19/2/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về việc Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trong trường học trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 -2020, trường THPT Nguyễn Bình Khiêm xây dựng kế hoạch Thực hiện phong trào “ Chống rác thải nhựa” cụ thể như sau:

**1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa, vận động kêu gọi cán bộ, giáo viên, học sinh thay đổi hành vi, thói quen nhằm hạn chế và không sử dụng sản phẩm nhựa, túi nilon dùng một lần góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

- Ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cố môi trường do sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy gây ra.

- Đóng góp vào việc giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh bảo vệ tài nguyên môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

**2. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- Hạn chế việc sử dụng túi nilon, thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường như túi giấy, túi vải sử dụng nhiều lần.

- Không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần như (ông hút, chai nước khoáng, hộp xốp, hộp nhựa đựng cơm, bát, đĩa, cốc, thìa...) trong các hoạt động của cơ quan. Sử dụng cốc thủy tinh, cốc sứ hoặc phích, bình đựng nước dùng nhiều lần khi hội họp, tiếp khách.

- Cán bộ, giáo viên và nhân viên trong cơ quan gương mẫu thực hiện hạn chế sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa dùng một lần; tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, bạn bè cùng thực hiện "Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần".

- Tổ chức thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.

- Huy động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia chương trình thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”; hạn chế sử dụng và tiến tới nói không với bao bì nylon và sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

### 3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Nhà xây dựng kế hoạch triển khai trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh; Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia vệ sinh khu vực trong và ngoài trường, kết hợp cùng chính quyền địa phương ra quân tuyên truyền, thực hiện phong trào “chống rác thải nhựa”.

3.2. Giao Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch thực hiện thu gom, phân loại rác thải; Tuyên truyền cho học sinh về tác hại của bao bì nylon, rác thải nhựa trong các buổi chào cờ, sinh hoạt lớp;

3.3. Giao tổ Hóa – Sinh – TD – GDQP tham mưu Ban giám hiệu kế hoạch tổ chức ngoại khóa giáo dục vệ sinh môi trường, chống rác thải nhựa.

3.4. Trong giảng dạy giáo viên lồng ghép nội dung tuyên truyền về tác hại của rác thải nhựa trong các tiết học ở các môn như: Sinh học, Địa lý, Giáo dục công dân, Ngữ văn,... và các môn học khác có nội dung kiến thức phù hợp một cách linh hoạt, hiệu quả.

3.5. Nhà trường trang bị đầy đủ các thùng rác đảm bảo việc thu gom và xử lý rác thải nhựa; hỗ trợ các điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động phong trào chống rác thải nhựa.

3.6. Tăng cường công tác kiểm tra và kịp thời tuyên dương những cá nhân và tập thể lớp hàng tháng trong việc thực hiện tốt phong trào chống rác thải nhựa. Có biện pháp nhắc nhở, kỷ luật hợp lý các cá nhân làm ảnh hưởng môi trường, thực hiện không tốt phong trào chống rác thải nhựa theo kế hoạch đề ra. (Giao Đoàn thanh niên theo dõi, tham mưu cho Hiệu trưởng).

3.7. Đoàn trường, bộ phận phục vụ, y tế, giáo viên chủ nhiệm các lớp có trách nhiệm theo dõi và báo cáo hàng tuần để lãnh đạo nhà trường có biện pháp xử lý, tuyên dương kịp thời.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” năm học 2019-2020 của trường THPT Nguyễn Bình Khiêm, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nghiêm túc thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Sở GDĐT Lâm Đồng (để b/c);
- BGH (chỉ đạo)
- Đoàn thể, y tế;
- Các tổ;
- Lưu VT.

Thực hiện



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Quốc Quỳnh